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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ И СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ. Комплексной терапии синтетическими лекарственными

средствами не смотря на высокую эффективность присущ ряд существенных

недостатков. Во-первых, узкая направленность терапевтического воздействия, что

вынуждает лечащего врача к одновременному назначению большого количества

лекарственных препаратов, а также малая терапевтическая широта. Во-вторых,

побочные эффекты, их пропорциональный рост с увеличением числа одновременно

назначенных лекарственных препаратов и продолжительности приема. В-третьих,

ограничение в применении для таких возрастных групп, как дети и пожилые люди.

Комплексная терапия лекарственными средствами растительного происхождения,

напротив, имеет диаметрально противоположные черты. Она характеризуется

отсутствием острой/хронической токсичности и способности к кумуляции,

сохранением терапевтического эффекта после отмены курсовой терапии, а также

разносторонним комплексным воздействием, направленным на восстановление и

коррекцию нарушенного гомеостаза.

К одному из видов биологически активных веществ (БАВ) естественного

генеза, обладающих вышеупомянутыми положительными свойствами, относятся

гуминовые вещества и их преобладающая по количественному содержанию

фракция – гуминовые кислоты. Гуминовые вещества, являясь основной формой

кумулированного органического углерода на планете, выполняют важные

биосферные функции. Более того, гуминовые вещества нашли самое широкое

применение в сельском хозяйстве, животноводстве, медицине и признаны

актуальным направлением «Green Chemistry» как максимально безопасные для

здоровья человека и окружающей среды [113].

Гуминовые вещества находятся во многих природных объектах таких, как:

почва, торф, сапропель, уголь, мумиё, меланоиды и др. Но наиболее

перспективным сырьевым источником получения гуминовых веществ, как БАВ,
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является торф [58]. Торф открывает генетическую ветвь твердых горючих

ископаемых, отличается большим видовым разнообразием, ботаническим составом

и относится к возобновляемым природным ресурсам. Гуминовые вещества ввиду

сложности молекулярной организации характеризуются амфифильностью, и, как

следствие, возможностью влиять на многие клетки и их субклеточные компоненты,

органы и системы органов, проявляя при этом ряд положительных биологических

эффектов. В литературе известно о модулирующем воздействии гуминовых кислот

на нейроны, гепатоциты, клетки красной и белой крови, клетки эпидермиса,

поджелудочной железы, антигенпрезентирующие клетки.

Ранее группой ученых СибГМУ (М.В. Белоусов, М.В. Зыкова и др.) [34] были

проведены фармакологические исследования нативных гуминовых кислот торфа

при их внутрибрюшинном введении в заведомо летальных дозах с целью

определения органов-мишеней. В итоге было сделано заключение, что смерть

животных наступала от острой сердечной недостаточности, возникшей в результате

ишемической дистрофии миокарда. Проявление подобных механизмов

кардиоактивного действия характерно для миотропных препаратов - средств,

влияющих на ионные каналы (блокаторы кальциевых каналов, активаторы

калиевых каналов), донаторы NO [91]. В результате чего была выдвинута гипотеза

о наличие прямых кардиотропных (кардиоваскулярных) эффектов при введении

гуминовых кислот торфа в терапевтических дозах, что и послужило отправной

точкой для продолжения исследования фармакологической активности гуминовых

кислот торфа в данном направлении.

Сердечно-сосудистые заболевания имеют неуклонную и негативную

тенденцию к росту и омоложению, не смотря на большое количество используемых

лекарственных средств и высокотехнологических видов помощи. Поиск новых

лекарственных субстанций для доступной превентивной терапии и эффективного

патогенетического лечения ишемической болезни сердца является стратегической

задачей мирового здравоохранения. Исследование кардиопротективных свойств

гуминовых веществ торфа и механизмов их реализации, учитывая значительный

сырьевой потенциал торфа и высокую биологическую активность выделенных из
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него гуминовых кислот, является актуальной и перспективной задачей

отечественного здравоохранения. Решение данной задачи позволит разработать на

основе гуминовых кислот торфа новые эффективные и обладающие экспортным

потенциалом отечественные препараты для профилактики и лечения

кардиопатологий.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ: В результате комплексного исследования

физико-химических и кардиотропных свойств гуминовых кислот низинного

древесно-травяного торфа предложить перспективное биологически активное

вещество гуминовой природы и установить параметры его стандартизации.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Провести сравнительное фармакогностическое исследование двух

низинных древесно-травяных видов торфа с различных болот Томской области.

2. Провести сравнительное исследование физико-химических параметров

структуры гуминовых кислот, выделенных из двух низинных древесно-травяных

видов торфа с различных болот Томской области для выбора перспективного

объекта исследования биологической активности.

3. Провести исследование кардиотропной, антиоксидантной и

актопротекторной активности перспективного объекта гуминовых кислот торфа

(биологически активного вещества гуминовой природы).

4. Предложить параметры стандартизации гуминовых кислот (биологически

активного вещества гуминовой природы) и их сырьевого источника (низинного

древесно-травяного торфа), подготовить проекты нормативной документации.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ. Впервые охарактеризованы

общие и индивидуальные особенности строения молекул гуминовых кислот,

выделенных из одного вида торфа (низинного древесно-травяного), но с разных

торфяных месторождений Томской области: проведено сравнительное

исследование физико-химических параметров структуры методами спектрального

(электронной, флуоресцентной, ИК,
13

С-ЯМР спектроскопии), титриметрического,

элементного (C, H, N, O, S) анализа, эксклюзионной ВЭЖХ.
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Впервые проведено исследование кардиопротекторных свойств гуминовых

кислот, выделенных из низинного древесно-травяного вида торфа болота «Таган»

Томской области методом ретроградной перфузии изолированного миокарда крыс

по методу Лангендорфа по открытому контуру и изучение возможных механизмов

кардиопротекции. В частности, методами физико-химического анализа (катодной

вольтамперометрии, колориметрии с дифенилпикрилгидразилом и феррозином,

спектроскопии электронного парамагнитного резонанса) установлены высокие

антиоксидантные свойства гуминовых кислот. В тесте с введением

неизбирательного ингибитора NO-синтазы L-NAME установлена способность

гуминовых кислот влиять на NO-систему внуткриклеточной передачи сигнала.

Впервые установлено отличительное кардиопротекторное свойство гуминовых

кислот торфа – восстанавливать сократительную функцию миокарда в

реперфузионный период.

Впервые проведено исследование актопротекторных свойств гуминовых

кислот, выделенных из низинного древесно-травяного вида торфа болота «Таган»

Томской области на модели хронического пятидневного предъявления животным

теста принудительного плавания до полного утомления. Установлены высокие

показатели работоспособности и резистентности к физической нагрузке.

На основании проведенного исследования фармакологической активности (в

экспериментах in vitro и in vivo) впервые обоснован перспективный образец

гуминовых кислот, выделенный из низинного древесно-травяного вида торфа

болота «Таган» Томской области, как эффективный кардиопротектор для

повышения работоспособности и физической выносливости.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ.

Результаты, полученные в ходе сравнительного физико-химического анализа

структуры и свойств различных гуминовых кислот, позволили выявить общие и

индивидуальные особенности строения молекул гуминовых кислот, выделенных из

одного типа и вида торфа (на примере низинного древесно-травяного), но с разных

торфяных меторождений Томской области («Клюквенное» и «Таган»).
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На основании результатов физико-химического анализа гуминовых кислот

обоснованы методы контроля качества для определения параметров

стандартизации биологически активного вещества гуминовой природы (гуминовых

кислот) и их сырьевого источника (торфа). На основании разработанных методик и

подходов к стандартизации гуминовых кислот и торфа предложены два проекта

нормативной документации: «Торф низинный древесно-травяной» и «Гуминовые

кислоты низинного древесно-травяного торфа».

Перспективный объект (биологически активное вещество гуминовой

природы) – гуминовые кислоты низинного древесно-травяного торфа болота «Таган»

предложен для разработки малотоксичных лекарственных средств растительного

происхождения, способных оказывать кардиопротекторное, антиоксидантное и

актопротекторное действия для вспомогательной терапии ишемической болезни

сердца, повышения физической работоспособности и выносливости человека, а

также для использования у лиц, специализирующихся в различных видах спорта

или занятых тяжелым физическим трудом.

Диссертационное исследование выполнено при финансовой поддержке

гранта РФФИ 18-43-700014 р_а «Фармакологическое исследование специфических

органических веществ торфов Томской области» и государственного задания

«Кардиоваскулярные эффекты, индуцированные природными

высокомолекулярными соединениями гуминовой природы, и возможные

механизмы их реализации» (Рег. № АААА-А17-117032210074-6).

Результаты диссертационной работы используются: в учебном процессе

кафедры медико-биологических дисциплин ФГБОУ ВО ТГПУ (акт внедрения от

30.08.2019), кафедр химии (акт внедрения от 29.08.2019), фармацевтического анализа

(акт внедрения от 30.08.2019) ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России.

МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. В соответствии с

поставленной целью и задачами исследования были выбраны современные методы

физико-химического анализа параметров структуры и свойств гуминовых кислот и

их сырьевого источника – торфа, а также методы исследования биологической

активности. В работе использовали действующие ГОСТы и общие фармакопейные
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статьи согласно ГФ XIV издания. Методы физико-химического анализа параметров

строения гуминовых кислот: электронная (УФ и В), флуоресцентная, ИК,
13

С-ЯМР

спектроскопия, элементный (С, H, N, O, S) и титриметрический анализ,

эксклюзионная ВЭЖХ. Методы исследования антиоксидантной активности:

катодная вольтамперометрия, колориметрия с дифенилпикрилгидразилом и

феррозином, спектроскопия электронного парамагнитного резонанса. Методы

исследования биологической активности: кардиотропной – ретроградная перфузия

по методу Лангендорфа по открытому контуру, актопротекторной – нагрузочный

тест (принудительное плавание). Биохимические методы исследования:

определение уровня креатинфосфокиназы, активности эндотелиальной NO-

синтазы (e-NOS).

Статистическую обработку данных проводили стандартными методами с

помощью программы STATISTICA 8.0. Результаты обрабатывали, используя

непараметрическй U-критерий Манна-Уитни и представляли в виде среднего

арифметического (М) ± стандартная ошибка среднего (статистически значимые

различия – при р < 0,05). Данные эксперимента по установлению актопротекторной

активности представлены в виде квартилей (Q1 – 25 %; Q3 – 75 %) и медианы (Ме).

Анализ множественных сравнений проводили непараметрическими тестами

Краскала-Уолиса и Фридмана. Достоверность различий между группами

устанавливали с помощью непараметрического критерия Манна-Уитни,

используемого для двух независимых выборок и критерия Вилкоксона,

используемого для проверки различий между зависимыми выборками (р < 0,05).

Для оценки характера распределений между группами применяли критерий «χ-

квадрат».

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ:

1. Результаты сравнительного фармакогностического исследования двух

низинных древесно-травяных видов торфа с различных болот Томской области,

характеристика физико-химических параметров структуры, выделенных из них

гуминовых кислот, и обоснование выбора перспективного объекта исследования

биологической активности.
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2. Результаты исследования кардиотропной, антиоксидантной и

актопротекторной активностей перспективного объекта – гуминовых кислот

низинного древесно-травяного торфа болота «Таган» и оценка возможных

механизмов их реализации.

3. Параметры стандартизации гуминовых кислот и торфа, проекты

нормативной документации на сырьевой источник (торф) и перспективное

биологически активное вещество гуминовой природы (гуминовые кислоты).

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА. Автором самостоятельно проведен анализ

литературы, отбор образцов торфа на болотах Томской области, анализ

фармакогностических и технологических параметров торфа, выделение гуминовых

кислот, исследование гуминовых кислот спектральными методами (электронной,

флуоресцентной, ИК спектроскопии) и титриметрического анализа, исследование

антиоксидантной активности гуминовых кислот колориметрическими методами.

Исследование ботанического состава торфа, исследование гуминовых кислот

методами эксклюзионной ВЭЖХ, элементного (С, Н, N, О, S) состава,

антиоксидантной активности методами спектроскопии электронного

пармагнитного резонанса и катодной вольтамперометрии, кардиотропной и

актопротекторной активности проведены при непосредственном личном участии

автора. Исследование гуминовых кислот методом
13

С-ЯМР спектроскопии

выполнено в научно-исследовательской лаборатории природных гуминовых систем

кафедры медицинской химии и тонкого органического синтеза ФГБОУ ВО

«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Правительства РФ, за что автор выражает глубокую благодарность заведующему

лабораторией, доктору химических наук, профессору И.В. Перминовой и старшему

научному сотруднику, кандидату химических наук А.И. Константинову.

Исследование гуминовых кислот методом синхронной флуоресцентной

спектроскопии выполнено в Department of Microbiology and Immunology, Montana

State University (Bozeman, 59718, USA), за что автор выражает глубокую

благодарность профессору И.А. Щепёткину (PhD, MD). Исследование

актопротекторной активности гуминовых кислот выполнено в экспериментальной
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лаборатории биомедицинских технологий Филиала ТНИИ курортологии и

физиотерапии ФГБУ СибФНКЦ ФМБА России, за что автор выражает глубокую

благодарность научному сотруднику, кандидату биологических наук

А.А. Гостюхиной. Исследование кардиопротекторной активности гуминовых кислот

выполнено в лаборатории экспериментальной кардиологии НИИ кардиологии

Томского НИМЦ, за что автор выражает глубокую благодарность доктору

биологических наук, профессору Ласуковой Т.В.

Автором самостоятельно проведена математическая обработка данных,

разработка проектов нормативной документации, написание и оформление

рукописи диссертации и автореферата. Анализ и интерпретация результатов

исследования проведена при непосредственном личном участии автора, научного

руководителя и научного консультанта. Подготовка печатных работ по теме

диссертации проходила при непосредственном личном участии автора.

СООТВЕТСТВИЕ ДИССЕРТАЦИИ ПАСПОРТУ НАУЧНОЙ

СПЕЦИАЛЬНОСТИ. Диссертация соответствует пункту 2 – «Формулирование и

развитие принципов стандартизации и установление нормативов качества,

обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных

средств», пункту 6 – «Изучение химического состава лекарственного растительного

сырья, установление строения, идентификация природных соединений, разработка

методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе» паспорта

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

СВЯЗЬ ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ С ПРОБЛЕМНЫМ ПЛАНОМ

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ НАУК. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО «Сибирский государственный

медицинский университет» Минздрава России «Изыскание и изучение новых

лекарственных средств. Вопросы фармации» (№ гос. регистрации темы 01.02.00.

101708) и комплексной программы «Инновационные технологии новых

фармацевтических продуктов на основе природных биологически активных
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комплексов» (регистрационный номер: АААА-А16-116021010208-2 от

10.02.2016 г).

СТЕПЕНЬ ДОСТОВЕРНОСТИ И АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

ИССЛЕДОВАНИЯ. Результаты диссертационной работы и основные положения

представлены и обсуждены на 7 научных конференциях: Fourth International

Conference of CIS IHSS on Humic Innovative Technologies «From Molecular Analysis

of Humic Substances - to Nature-like Technologies» (HIT-2017) (Moscow, 2017); XXIV

и XXV Российских национальных конгрессах «Человек и лекарство» (Москва,

2017, 2018 гг); XXI Международной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Наука и образование» (Томск, 2017 г); Международной научной

конференции «Современное состояние черноземов» (Ростов-на-Дону, 2018 г);

VII Всероссийской научной конференции с международным участием,

посвященной 90-летию со дня рождения профессора Д.С. Орлова и

III Международной научной школы «Методы оценки биологической активности

гуминовых продуктов» (Москва, 2018 г); Международной научно-практической

конференции, посвященной памяти А.Ф. Гаммерман «Гаммермановские чтения»

(Санкт-Петербург, 2019 г).

ПУБЛИКАЦИИ. По материалам диссертационной работы опубликовано

15 печатных работы, в т.ч. 6 статей в журналах, рекомендуемых ВАК при

Министерстве образования и науки РФ для публикации результатов кандидатских и

докторских диссертаций.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИИ. Диссертационная работа

изложена на 243 страницах компьютерного текста, содержит: введение, обзор

литературы (глава 1), материалы и методы исследования (глава 2);

экспериментальные главы (глава 3-5), заключение, приложения; содержит

35 таблиц, 28 рисунков. Список литературы включает 280 биографических

источника, из которых 163 отечественных и 117 зарубежных.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ТОРФА КАК СЫРЬЕВОГО ИСТОЧНИКА

БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ

Торф – это отложение органического происхождения, состоящее из растений,

включая как низшие споровые, так и высшие покрытосеменные в различной

жизненной форме, подвергшихся неполному биохимическому разложению в

обводненной среде при недостаточном доступе кислорода [143]. Формирование

торфяных залежей происходит из болотной флоры, которая претерпевает распад

под действием биотических и абиотических факторов. К первым относят:

почвенный микромир (бактерии, грибы, простейшие, членистоногие), энзимы,

выделяемые микроорганизмами в процессе жизнедеятельности, а также их

постмортальные превращения, ко вторым – неорганический состав грунта

(терригенные минералы), избыточная влажность, недостаток кислорода,

растворенного в воде [143].

Уникальные свойства торфа – способность к возобновлению, огромные

территории, занятые его естественными средами образования – болотными

экосистемами, а также их непрерывное «наступление» на новые территории [59],

огромное видовое разнообразие, широчайший спектр биологически активных

веществ и их разное количественное содержание, различие технических

характеристик (влажность, пористость, ботанический состав), объясняет

применение торфа в топливной, металлургической, текстильной промышленности,

сельском хозяйстве, животноводстве и медицине [6, 98, 114, 148].

Начало применения торфа в медицинских целях датируется временами

военных действий – Первой мировой войны, Великой отечественной войны.

Военные медики применяли его в качестве перевязочного материала ввиду высоких

влагоемких, сорбционных свойств и бактерицидной активности. В настоящее

14

время колоссальное количество торфа добывается для нужд бальнеологии,

физиотерапии [15, 157], косметологии [277] и др. Особенность физико-химической

структуры (пористость, высокая теплоемкость и малая теплопроводность, наличие

веществ с ионообменными функциональными группами), одновременное

присутствие биологически активных соединений органического и минерального

происхождения с разным спектром активности (антибактериальной,

противовоспалительной, аналгезирующей, регенеративной и т.д.) определило

применение торфа и препаратов на его основе в качестве средств этиотропной,

симптоматической и профилактической терапии различных нозологий, на любом

этапе патологического процесса [157]. Торф, а также препараты, содержащие в

качестве активного начала БАВ из него (Гумивит, Гепсил, Олипифат, Гумизоль,

ФИБС и др.) наносят наружно в виде аппликаций, а для достижения

генерализованного эффекта вводят посредством электрофореза, фонофореза при

заболеваниях опорно-двигательного аппарата (ревматоидный артрит, полиартрит,

остеоартроз, остеохондроз и т.д.) [151], воспалительных процессах кожных

покровов и слизистых оболочек бактериальной, вирусной, грибковой природы

(опоясывающий лишай, экзема, кандидозы и др.)., термических ожогах, долго

незаживающих ранах [7, 15, 253]. Биологически активные составляющие торфа


[…]


Инфракрасная спектроскопия. Точную навеску гуминовых кислот растирают

в ступке с калий бромидом в соотношении 1:100 и запрессовывают в таблетку при

давлении 7,5-10 т/см
2
в течение 2-5 мин под вакуумом 2-3 мм рт. ст., помещают в

прибор и записывают спектр в интервале значений частоты от 500 до 4000 см
-1

.

Навеску гуминовых кислот берут с точностью до 0,0010 г. В спектрах определяют

спектральные коэффициенты на основании отношений оптических плотностей

полос поглощения кислородсодержащих функциональных групп (υОН 3400 см
-1

,

υС=О 1720 см
-1

, υС-O, С-O-С 1225 см
-1

, υС-O 1035 см
-1

) к оптическим плотностям полос

поглощения, соответствующим ароматическим (υС=С1610 см
-1

) и алифатическим

(υAlif2920 см
-1

) фрагментам структуры.
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ИК-спектр гуминовых кислот должен соответствовать представленному на

Рисунке 3 спектру, где содержатся характерные полосы поглощения при волновых

числах: 3500-3300 см
-1

; 3250-3200 см
-1

; 2920 см
-1

, 2860 см
-1

,

1460-1440 см

-1
, 700-

900 см
-1

; 2600-2500 см
-1

; 1725-1700 см
-1

; 1625-1610 см
-1

; 1510-1500 см
-1

; 1250-

1225 см
-1

; 1050-1150 см
-1

.

Рисунок 3 – ИК-спектр гуминовых кислот

Таблица 3 – Отношение оптических плотностей полос поглощения при

определенных волновых числах по данным ИК-спектроскопии гуминовых кислот

А3400/

А1610
А3400/

А1610
А1225/

А1610
А1035/

А1610
А1610/

А2920
А3400/

А2920
А1720/

А2920
А1225/

А2920
А1035/

А2920
А1035/

А1720

0,75 0,98 1,00 0,90 1,60 0,97 1,21 1,25 1,07 0,85

Элементный анализ. Точную навеску гуминовых кислот гомогенизируют,

растирая в агатовой ступке, помещают в кварцевую кювету С, Н, N, O, S –

анализатора и сжигают при 750°С, содержание кислорода определяют по разности.

Массовые доли элементов в процентах (%mass) рассчитывают по градуировочным

зависимостям, построенным с использованием Sulphanilamide Reference standard

material. Вычисляют атомные доли элементов (%atom) и атомные отношения по
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общепринятым методам. Среднюю степень окисления атома углерода (ω) в

молекулах ГК рассчитывают по методу Ю.А. Жданова, по формуле

 =
C %atom

( 2 O %atom + 3 N %atom ) - H %atom

,

где О %atom - атомная доля кислорода;

N %atom – атомная доля азота;

H %atom – атомная доля водорода;

C %atom – атомная доля углерода.

Показатели элементного анализа должны соответствовать числовым

значениям, представленным в Таблице 4.

Таблица 4 – Данные элементного анализа гуминовых кислот

Массовые доли элементов, % (%mass)

Атомные доли элементов, % (%atom)

Атомные отношения ω

С Н N О H/C O/C C/N

55,35±0,50

35,88±0,42

5,86±0,05

45,21±0,33

4,20±0,03

2,33±0,02

34,30±0,44

16,65±0,24

1,26 0,46 15,4 -0,14

Примечание – массовые и атомные доли элементов рассчитаны на беззольную навеску

13
C ЯМР спектроскопия. Навеску гуминовых кислот (0,05 г) растворяют в

0,6 мл 0,3 M раствора NaOD / D2O (Aldrich, изотопная чистота 99 + атомных %) в

течение 30 мин в ультразвуковой бане, центрифугировании в течение 5 мин

(10000 об. / мин) и отделении раствора от осадка. Раствор переносили в ампулу для

ЯМР-спектроскопии диаметром 5 мм. Регистрацию
13

С-ЯМР спектров и запись их

интеграла осуществляли на ЯМР Фурье-спектрометре AVANCE 400 (400 мГц)

(Bruker, Германия) с рабочей частотой 100 МГц для ядер
13

С в режиме INVGATE,

используя импульсную последовательность CPMG с первым импульсом

последовательности 90
о
, временем регистрации сигнала спада свободной индукции

0,2 с и временем релаксационной задержки 7,8 с. Продолжительность записи

одного
13

С-ЯМР спектра продолжалась порядка 12 ч.
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13
С-ЯМР спектр ГК должен соответствовать представленному на Рисунке 4

спектру, где содержатся характерные пики: в области атомов углерода

незамещенного (5-48 м.д.) и замещенного (48-105 м.д.) алифатического углерода,

атомов углерода ароматических фрагментов (108-165 м.д.), карбоксильных групп

(165-187 м.д.)

Рисунок 4 –
13

С-ЯМР спектр гуминовых кислот

Распределение углерода (% от Собщ) по фрагментам структуры в молекуле ГК

должно соответствовать числовым значениям, представленным в Таблице 5.

Таблица 5 – Распределение углерода по фрагментам структуры молекул гуминовых

кислот

Спектральные области, м.д. % от Собщ

5-48 (CHn, C-C) 24,9

48-90 (R-O, С-О, N-alkyl) 17,2

90-108 (О-С-О; O-C-N) 3,3

108-145 (СAr (С=С, C=C-С)) 25,0

145-165 (СAr-О/N (C=C-O/N)) 5,4

165-187 (О=С-(OH/О/NH2)) 15,6

187-220 (О=С-(H2/R2)) 8,6

ВЭЖХ-анализ. Точную навеску гуминовых кислот (0,01 г) переносят в

центрифужную пробирку на 15 мл, приливают 10 мл подвижной фазы и

перемешивают на мультиротаторе Multi Bio RS-24 в течение 2 ч, после чего раствор
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фильтровуют через шприцевой фильтр с диаметром пор 0,45 мкм в виалу

автосемплера и хроматографируют. Хроматографическая система Dionex Ultimate

3000 («Thermo», США), включает : насос LPG-3400SD; автосемплер WPS-3000SL;

термостат TCC-3000SD; диодно-матричный детектор DAD-3000. Неподвижная

фаза: хроматографическая колонка для эксклюзионной хроматографии

Ultrahydrogel 250, 250 Å, 7,8 x 300 мм (Waters, США). Подвижная фаза: 0,1 М трис-

HCl буферный раствор с рН = 8.86, скорость потока элюента 0,5 мл / мин. Объем

вводимой пробы 10 мкл; температура термостата колонки 30°С; детектирование

спектрофотометрическое при 220 нм. Колонку уравновешивают подвижной фазой

до достижения стабильной базовой линии в течение 30 мин. Калибровочную

зависимость строят с использованием стандартных растворов (с = 1 мг/мл)

натриевой соли полистиролсульфата (PSS Polymer Standards Service GmbH,

Германия) с молекулярными массами 1100, 1830, 4230, 10600, 29100, 75600, 148000,

261000 и 466000 Да.

Для расчета параметров молекулярной массы хроматографические пики

разбивают на 70 фрагментов, которые интегрируют по отдельности,

хроматограммы обрабатывают с использованием программного обеспечения

Chromeleon 6.8. Вычисляют параметры молекулярной массы по формулам:

Mw =
Mi

2 x Hi

Mi x Hi , (1)

где Mw – среднемассовая молекулярная масса;

Mi – молекулярная масса i-ого фрагмента;

Hi – высота пика i-ого фрагмента.

Mn =
Mi x Hi

Hi , (2)

где Mn – среднечисленная молекулярная масса.

Mp = Mw x Mn , (3)

где Mp – медиана.
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p=
Mn

Mw

, (4)

где p – полидисперсность.

Основные показатели молекулярно-массового распределения должны

соответствовать числовым значениям, представленным в Таблице 6.

Таблица 6 – Молекулярно-массовое распределение гуминовых кислот

Параметры ММР

Среднечисленная Мм, Да

(Mn)

Средневесовая Мм, Да

(Mw)

Медиана, Да

(Mp)

Полидисперсность

(р)
11844,2 121393,4 37918,4 10,3

Сульфатная зола. В соответсвии с ГФ XIV, ОФС.1.2.2.2.0014.15

«Сульфатная зола» (не более 1,0 %).

Потеря в массе при высушивании. В соответсвии с ГФ XIV

ОФС.1.2.1.0010.15 «Потеря в массе при высушивании», способ 1, температура до

60°С (не более 0,5 %).

Содержание радионуклидов. В соответствии с ГФ XIV, ОФС.1.5.3.0001.15

«Определение содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах» (Cs-137 не более 400 Бк/кг; Sr-90 не

более 200 Бк/кг).

Содержание тяжелых металлов и мышьяка. В соответствии с ГФ XIV,

ОФС.1.5.3.0009.15 «Определение содержания тяжелых металлов и мышьяка в

лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных препаратах»

(свинец не более 6,0 мг/кг; кадмий не более 1,0 мг/кг; ртуть не более 0,1 мг/кг;

мышьяк не более 0,5 мг/кг).

Микробиологическая чистота. В соответствии с ГФ XIV, ОФС.1.2.4.0002.15

«Микробиологическая чистота», категория 3.2 (общее число аэробных

микроорганизмов – не более 10
4
КОЕ в 1 г; общее число плесневых и дрожжевых

грибов – не более 10
2
КОЕ в 1 г; энтеробактерий, устойчивых к желчи – не более
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10
2
КОЕ в 1 г; отсутствие: Escherichia coli (в 1 г); бактерий рода Salmonella (в 25 г);

Pseudomonas aeruginosa (в 1 г); Staphylococcus aureus (в 1 г)).

Количественное определение. Спектрофотометрический метод. Измеряют

оптическую плотность растворов, содержащих гуминовые кислоты, на длине волны

465 нм, используя растворы-сравнения. Количественное содержание определяют с

использованием калибровочного графика (Рисунок 5).

Рисунок 5 – Калибровочный график для расчета содержания гуминовых кислот

низинного древесно-травяного торфа в растворе в диапазоне от 0,005 до 0,1 мг/мл

Биологическая активность. Определение радикалосвязывающей активности

колориметрическим методом со спиртовым раствором стабильного хромоген-

радикала 1,1-дифенил-2-пикрилгидразила (ДФПГ) во времени проводят на

спектрофотометре при длине волны λ = 520 нм. Реакцию проводят

непосредственно в кварцевых кюветах толщиной 10 мм, уже находящихся в

спектрофотометре, при комнатной температуре путем приливания раствора ДФПГ

к раствору гуминовых кислот. Анализируемые пробы должны содержать 0,1 мл

0,001 %-ного метанольного раствора ДФПГ и 0,9 мл испытуемого метанольного

раствора гуминовых кислот в конечной концентрации 100 мкг/мл (раствор

сравнения: 0,9 мл испытуемого метанольного раствора гуминовых кислот и 0,1 мл

y = 11,481x + 0,0247
R2 = 0,9962
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метанола). Контрольная проба должна содержать 0,9 мл метанола и 0,1 мл 0,001 %-

ного метанольного раствора ДФПГ (раствор сравнения: метанол). В результате

восстановления ДФПГ гуминовыми кислотами снижается пурпурно-синяя окраска

ДФПГ, что контролируется изменением оптической плотности в течение 30 мин.

Уменьшение величины оптической плотности указывает на радикалосвязывающую

активность гуминовых кислот, которую оценивают по интенсивности

взаимодействия ДФПГ с гуминовыми кислотами и представляют в (%), что и

является характеристикой радикалосвязывающей активности (АРА).

Процент радикалосвязывающей активности (АРА, %) – процент гибели

радикалов ДФПГ вычисляют по формуле

АРА =
A1 - A2

A1

x 100 %

, (5)

где А1 – оптическая плотность контрольной пробы ДФПГ относительно чистого

растворителя (метанола);

А2 – оптическая плотность образца ГК относительно раствора сравнения

испытуемого раствора образца ГК.

Показатели радикалосвязывающей активности ГК должны соответствовать

числовым значениям, представленным в Таблице 7. Радикалосвязывающая

активность гуминовых кислот характеризуется двумя параметрами: процентом

гибели радикала ДФПГ при взаимодействии его с гуминовыми кислотами, а также

временем в [мин] за которое ДФПГ прореагирует с гуминовыми кислотами на 50 %

(τ1/2).

Таблица 7 – Показатели радикалосвязывающей активности гуминовых кислот

ДФПГ, % ингибирования Время реакции ДФПГ (τ1/2), мин

73,21 2

Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с

требованиями ГФ XIV, ОФС.1.1.0019.15 «Упаковка, маркировка и

транспортирование лекарственного растительного сырья и лекарственных

растительных препаратов» (в банки полимерные для лекарственных средств с
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винтовой горловиной БП-210 РУ № ФСР 2009/04119). На банки наклеивают

этикетку из бумаги этикеточной по ГОСТ 7625-86 или бумаги писчей по ГОСТ

18510-87. На этикетке указывают предприятие-изготовитель, его товарный знак,

название, массу в упаковке, номер серии, срок годности. Маркировка транспортной

тары в соответствии с ГОСТ 17768-90.

Хранение. В соответствии с требованиями ГФ XIV, ОФС.1.1.0011.15

«Хранение лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов». В сухом защищенном от света месте.

Срок годности. Устанавливается согласно правилам определения срока

годности лекарственных средств (в разработке).

Примечание. Реактивы и растворы, приведенные в настоящей нормативной

документации, описаны в соответствующих разделах ГФ XIV.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ В

УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС