ОТЗЫВ

научного консультанта

заведующего кафедрой безопасности жизнедеятельности и медико-биологических дисциплин федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Томский государственный педагогический университет», доктора биологических наук (03.00.13 - физиология; 14.00.25 - фармакология, клиническая фармакология), доцента

Ласуковой Татьяны Викторовны

на диссертанта **Логвинову Людмилу Анатольевну**

Логвинова Людмила Анатольевна, родилась в 1993 г, с отличием в 2016 г. окончила Сибирский государственный медицинский университет по специальности 33.05.01 фармация.

В 2019 г завершила обучение в очной аспирантуре на кафедре фармацевтического анализа Сибирского государственного медицинского университета по направлению подготовки 33.06.01 Фармация с присвоением квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Стаж научной и педагогической работы диссертанта составляет 3 года. В период подготовки диссертационной работы Логвинова Людмила Анатольевна занимала должность лаборанта и ассистента кафедры химии Сибирского государственного медицинского университета.

По теме кандидатской диссертации Логвиновой Людмилы Анатольевны опубликовано 15 научных работ (6 статей в рецензируемых научных журналах, из них 5 – цитируемых в Scopus и 4 – в Web of Science). Результаты диссертационной работы и основные положения были представлены и обсуждены на 7 научных конференциях различного уровня. Логвинова Людмила Анатольевна получила личную награду (Award) за лучший доклад на международной конференции общества гуминовых веществ CIS IHSS (Moscow, Russia, 2017 г).

Логвинова Людмила Анатольевна в период выполнения кандидатской диссертации принимала непосредственное участие в экспериментах по исследованию кардиотропной и актопротекторной активности.

Логвинова Людмила Анатольевна зарекомендовала себя как ответственный, дисциплинированный исследователь, грамотно и в срок

исполняющий возложенные на нее обязанности и поручения. Претензий, замечаний, нареканий за время совместной работы к Логвиновой Людмиле Анатольевне применено не было.

Научный консультант:

Ласукова Татьяна Викторовна,
заведующий кафедрой безопасности жизнедеятельности
и медико-биологических дисциплин Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Томский
государственный педагогический университет»,
634061, Томская область, г. Томск, ул. Киевская, 60,
тел. ,8(3822) 52-17-58, E-mail: tlasukova@mail.ru
доктор биологических наук (03.00.13 - физиология;
14.00.25 –фармакология, клиническая фармакология);
доцент

Ласукова Т.В.